
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  434/2000.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto  de Extensão Universi-

tária denominado: “CURSO DE ARTESANATO COM 

PAPEL RECICLADO”, e dá outras providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 70/2000  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 10  de novembro 

de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001048/2000, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do   

Projeto de Extensão Universitária denominado:  “CURSO DE ARTESANATO COM PAPEL RECI-

CLADO”,  executado no período compreendido entre 15 de janeiro a 05 de fevereiro do corrente ano,  

sob a coordenação do Professor Adjunto FRANCISCO DE PAULA FALCÃO E CASTRO, do Depar-

tamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, destinado a comunidade de Maria Farinha, 

no Município   de Paulista – Pernambuco, em parceria com o Conselho de Moradores de Maria Fari-

nha, com a Escola Municipal  Irmã Assunta e com o Posto de Saúde Municipal, o qual teve uma equipe 

de facilitadoras composta pelas seguintes acadêmicas: LÍGIA MARIA ELIAS DA SILVA, ROMILDA 

PEDROSA DE AZEVÊDO DOMINGOS e ROSEANE ALBUQUERQUE PESSOA, alunas do Curso 

de Bacharelado em Ciências Sociais desta UFRPE, cujo  objetivo geral foi a educação ambiental, atra-

vés do desenvolvimento de uma  consciência crítica que tenha como resultado a constituição de um 

grupo de agentes ambientais, e objetivos específicos: a) Ensinar técnicas de produção de cestas, jogos 

americanos, jarros e outros objetos ornamentais, a partir da reciclagem de papel; b) Gerar renda; c) 

Despertar na comunidade o sentimento da auto-estima,   conforme consta do Processo Nº 

23082.001048/2000 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Aprovar o Relatório Final do Projeto de Extensão Univer-

sitária (Curso de Artesanato com Papel Reciclado) de que trata o artigo 1º desta Resolução, anexado ao 

presente Processo, bem como autorizar a Pró-Reitoria de Extensão, a conceder aos concluintes abaixo 

relacionados, em número de 16 (dezesseis) aprovados, os respectivos Certificados, bem assim ao Coor-

denador do aludido Curso e  a 03 (três) facilitadoras (alunas da UFRPE), constantes do artigo 1º desta 

Resolução:   

 

01. ALINE MARIA VERA CRUZ 

02. ANA TERÇA DE MELO 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 434/2000 DO CEPE). 

 

 

03. CAMILA DO ESPÍRITO SANTO SILVA 

04. CARLA ROBERTA MOREIRA DE SOUZA 

05. CAROLINA VICENTE LOBO 

06. CRAISLER VICENTE LOBO 

07. IRIS GIRÃO DA SILVA 

08. MARIA DO CARMO DAS CHAGAS 

09. MARIA NANCI DE SANTANA 

10. MARIA  DA PENHA TELES DOS SANTOS 

11. MARÍLIA SANTANA DA SILVA 

12. MARLENE ALCONFORADO DA SILVA 

13. SILVÂNIA DE SANTANA ARAÚJO 

14. TULÍSIA CRISTINA DA FONSECA MATIAS 

15. MANOELA FELIX BORGES 

16. MARIA AUXILIADORA FELIX BORGES 

 

 

Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16  de novembro de 2000. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


